
 
 
 
 
 

PROCES VERBAL 

încheiat astăzi, 26 iunie 2019  cu ocazia ședinței ordinare a  
Consiliului Județean Maramureș 

 
 

Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziţiile nr. 236/2019, fiind publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Maramureș. 

La ședință participă: dl.Dăncuș Doru Ioan – vicepreședinte al Consiliului 
județean Maramureș, d-na Todoran Aurica - secretarul judeţului Maramureș, directori 
și reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor subordonate acestuia.  

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-media județeană. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, Gabriel 
Zetea. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Înainte de a intra în ordinea de zi, aveți cu toții în mape un Raport al 

Compartimentului Corp de Control cu constatările preliminare în cadrul acțiunii de 
control la fosta Școală populară de artă, actuală secție la Centrul Creației.  

Sunt 23 de nereguli constatate în urma controlului, sunt și foarte multe măsuri 
propuse pentru ca în noua formulă Școala populară de artă să funcționeze mai bine. 

Și tot o veste bună, ieri Instanța de judecată a respins acțiunea de suspendare a 
hotărârilor Consiliului județean, având în vedere discuțiile de la ultima ședință a 
Consiliului județean, cred că a fost oportun să prezentăm aceste probleme.  

Doamna secretar vă rog să faceți prezența, 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Sunt prezenți 34 consilieri județeni din totalul de 35 în funcție. Fiind întrunit 

cvorumul prevăzut de lege, putem trece la dezbateri. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc. 
Dacă în ceea ce privește procesul verbal al ședinței anterioare sunt obiecții ? 
Nu sunt. Vă supun aprobării forma procesului verbal al ședinței anterioare. Vă 

rog să votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Procesul verbal al ședinței anterioare a fost aprobat cu 33 de voturi pentru. 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc. 
Proiectul ordinii de zi a ședinței cuprinde 19 proiecte de hotărâre.  
Supun atenției dumneavoastră adoptarea proiectului ordinii de zi cu cele 19 

puncte. 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Consiliului Județean 

Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară; 
2. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe 
anul 2019; 

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția 
Consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru 
susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, 
precum și pentru cheltuielile de funcționare; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei structurilor sportive care beneficiază 
de finanţare nerambursabilă, declarate eligibile la  sesiunea de finanţare din 
anul 2019; 

5. Proiect de hotarâre privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor 
culturale care beneficiază de finanţare nerambursabilă, conform ghidului de 
finanțare, pentru anul 2019; 

6. Proiect de hotarâre privind aprobarea Programului cultural prioritar al 
Consiliului Judeţean Maramureş pe anul 2019, semestrul II; 

7. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul propriu al județului 
pentru realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile 
administrativ teritoriale; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor 
care beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate 
eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2019; 

9. Proiect de hotarâre privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin 
pentru unităţile de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute în România; 

10.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare cu Camera de 
Comerț și Industrie Maramureș pentru organizarea evenimentului „Rivulus 
Dominarum – Republica Moldova prezintă”; 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militare a 
Judeţului Maramureş; 

12.  Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Județul Maramureș a 
dreptului de preemțiune asupra imobilului situat în municipiul Baia Mare, Piața 
Libertății, nr. 10, et.1, ap. 2; 
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13.  Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezmembrare 

pentru imobilul aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situat în 
Municipiul Baia Mare, str. George Coșbuc, nr.16; 

14.  Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de alipire pentru 
imobilele aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situate în 
Municipiul Baia Mare, B-dul Unirii, nr.13; 

15.  Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Serviciul Public Județean 
SALVAMONT Maramureș a unor imobile din domeniul public al Județului 
Maramureș; 

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii la 
Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureş; 

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții la Biblioteca Judeţeană 
„Petre Dulfu“ Baia Mare; 

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții la Muzeul Judeţean de 
Artă „Centrul Artistic Baia Mare“; 

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii la 
Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. 
Dacă sunt intervenții, obiecții, nelămuriri. 
Consilier Pop Mihai Sorin 
Aș avea o intervenție înainte de a intra în ordinea de zi, în legătură cu aceste 

obiective frumoase pe care județul Maramureș le are – bisericile de lemn și pentru că a 
început sezonul turistic, am să relatez o întâmplare. Știu că bisericile au făcut parte din 
acel proiect de reabilitare, și în ziua de Rusalii, împreună cu un grup de 25 de 
persoane am vrut să vizitez două biserici de lemn, Bârsana și Ieud. Ambele biserici la 
ora 13,00 erau închise, acolo mai aștepta un autocar cu cetățeni germani, oameni din 
alte județe. Nu s-a răspuns la niciun număr de telefon care era afișat, am încercat să 
iau legătura cu preotul paroh  dar nu a fost posibil. 

Întrebarea mea este dacă tot avem ca punct principal în strategia de dezvoltare 
turismul, nu ar trebui cumva noi să îi controlăm – nu știu dacă avem posibilitatea să 
controlăm aceste lucrturi,  pentru că știți prea bine că un turist nemulțumit împrăștie 
altor zeci de turiști  aceste informații. 

Atât am vrut să transmit, dar am să fac o hârtie pe care am să o dau 
executivului. 

Vă mulțumesc, atât am vrut să spun, am făcut doar o informare. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Nu este o chestiune nouă, din păcate de la început au apărut aceste probleme. 

Este foarte greu de controlat pentru că vorbim de personal neclerical angajat de 
Episcopie nu de către noi. Noi, doar îi plătim numai că ei nu reușesc să-și  facă datoria  
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așa cum scrie în fișa postului. Ar trebui să fie prezenți acolo pentru că pentru asta 
încasează banii respectivi. Am atras atenția de nenumărate ori, sunt adrese consecutive 
transmise de Consiliul județean Maramureș către Episcopia Ortodoxă pentru ca cei 
care sunt angajați acolo să-și facă cu adevărat datoria. 

O să mai avem o discuție cu Prea Sfinția Sa, până la urmă Consiliul județean pe 
lângă aceste posturi neclericale - pentru că sunt foarte multe astfel de posturi în județ - 
și se va ajunge  la un moment dat la un compromis, ori angajații de acolo își vor face 
pe deplin datoria, ei sunt ghizi până la urmă pentru că fac parte dintr-un  proiect, ori 
dacă nu, poate ne gândim și noi și nu mai finanțăm atâtea posturi neclericale în județul 
Maramureș, poate fi o negociere pe care să o avem. 

Consilier județean Buda Ioan 
Aceste biserici se găsesc pe lista pentru care primesc de la noi bani. Propun să 

le retragem banii.  
 Președintele Zetea Gabriel Valer 
Nu are legătură. Cele despre care vorbim sunt monumente UNESCO. Noi nu 

alocăm astăzi decât către două biserici monumente UNESCO în județul Maramureș, ar 
trebui să alocăm pentru toate bisericile pentru că toate au probleme, dar deja facem un 
pas înainte. Alocăm de doi ani, sunt bani, nu foarte mulți dar sume importante pentru 
ca bisericile monumente UNESCO din județ să fie mai bine păstrate. 

Consilier județean Kovacs Marinel 
Aceasta este o problemă extrem de sensibilă dar și foarte importantă și noi 

trebuie să încercăm un pas hotărât în a o rezolva. În 2006, ambasadorul nostru la 
UNESCO dl.Nicolae Manolescu a vizitat și l-am însoțit la toate cele 8 biserici din 
circuit, care sunt în patrimoniul UNESCO. Este o situație anormală ca aceste 
monumente de valoare patrimonială  de nivel mondial să nu fie în patrimoniul fie 
public al județului, fie  a cuiva care să faciliteze vizitarea acestora. 

Atunci am discutat cu dl.Manolescu aceste aspect, pentru că atâta timp cât este 
biserica unei parohii în care preotul decide ce se întâmplă acolo, este evident că așa se 
va întâmpla.   

Nu știu care va fi rezolvarea, dar cred că nici într-o țară nu se întâmplă așa ceva, 
să nu poți un patrimoniu național și mondial să-l valorifici și să poți beneficia de el. 
De geaba am făcut și proiectul cu circuitul bisericilor de lemn. Desigur este o 
problemă sensibilă la care va trebui să ne gândim mai serios.  

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Numai proiectul cu circuitul bisericilor de lemn a fost un proiect de 5 mil.euro, 

și câte probleme au fost în implementarea lui pentru că pe fiecare amplasament exista 
un alt partener cu care trebuia  să faci protocoale, parteneriate pentru a putea interveni  
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acolo, și doar cum voiau ei, deși aveai anumite standarde pe care trebuia să le 
îndeplinești  conform cererii de finanțare. 

Aveți dreptate până la urmă, fără a trece aceste biserici UNESCO în patrimoniul 
județului Maramureș problemele nu se vor rezolva pentru că fiecare preot paroh 
gândește în felul lui, cum crede el mai bine, dar dacă ar fi gestionate împreună, toate 
de o singură entitate cum este  județul Maramureș, cred că am fi cu toții mai câștigați.  
Cum se poate face trecerea asta, nu știu, poate este imposibil,  vorbim despre o dorință 
a noastră dar nu despre un lucru realizabil. 

Consilier județean Ardelean Teodor 
Proprietatea de cult este sacro-sanctă. 
Consilier județean Bârlea Gheorghe 
Teoria bisericii  aparține credincioșilor, ar fi un fel de confiscare, deci nu 

imposibil, există însă modalități de responsabilizare. 
Să nu vă imaginați că numai cele 8 biserici UNESCO sunt de interes.  Sunt  

foarte multe biserici de lemn în tot arealul județului Maramureș pe lista de patrimoniu 
național de categorie A sau B care sunt la fel de  importante și chiar căutate. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Trecem la aprobarea ordinii de zi, o rog pe doamna secretar să modifice 

cvorumul  de ședință, domnul Varga ne-a anunțat că nu mai participă. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
La ședință participă 33 de consilieri, este cvorumul întrunit, mergem mai 

departe. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Trecem la aprobarea ordinii de zi. Dacă sunt obiecții ? 
Supun votului dv. aprobarea ordinii de zi, vă rog să votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Ordinea de zi s-a aprobat cu 31 de voturi pentru. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Având în vedere discuțiile din Comisia pentru buget-finanțe, cer permisiunea de 

a discuta în primul rând proiectul de hotărâre nr.10 care presupune alocarea de bani la 
proiectul de hotărâre nr.1.  

Avem permisiunea ? Da. 
Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre nr.10 privind încheierea unui Acord de cooperare cu Camera 

de Comerț și Industrie Maramureș pentru organizarea evenimentului „Rivulus 
Dominarum – Republica Moldova prezintă”  

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
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Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia pentru strategii, proiecte de dezvoltare și relații internaționale - aviz 

favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Dacă sunt intervenții ? Nu 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.10. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.129/2019 
 privind încheierea unui Acord de cooperare cu Camera de Comerț și Industrie 

Maramureș pentru organizarea evenimentului „Rivulus Dominarum – 
Republica Moldova prezintă” 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Revenim la ordinea normală, Proiect de hotărâre nr.1 privind aprobarea 

contribuției Consiliului Județean Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva 
bugetară, 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia pentru strategii, proiecte de dezvoltare și relații internaționale - aviz 

favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Dacă sunt intervenții ? Nu 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.1. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.130/2019 
privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureș 

la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară 
 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc. 
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Proiect de hotărâre nr.2 privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 
2019, 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil  
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Dacă sunt intervenții ?  
Consilier Pop Ștefan 
Aș dori să se consemneze că nu particip la acest proiect de hotărâre. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.2. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 28 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.131/2019 
privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate  
din  taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 2019 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre nr.3 privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția 

Consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru 
susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și 
pentru cheltuielile de funcționare. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia pentru strategii, proiecte de dezvoltare și relații internaționale - aviz 

favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Consilier Pop Ștefan 
Aș dori să se consemneze că nici la acest proiect de hotărâre nu particip. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc, alte intervenții. 
Consilier Marian Gheorghe 
Mă uitam pe repartizarea sumelor, și cu părere de rău văd că avem două 

comune mari în Maramureș cu peste 10.000 de locuitori respectiv  Poienile de sub 
 Munte și Moisei, una primește 500 lei cealaltă 100 lei, și sunt comune cu câte 1.000 
de locuitori care primesc 300.000 -  500.000 lei. 
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 Președintele Zetea Gabriel Valer 
Am avut aceste discuții în Comisia de buget finanțe și nu v-am văzut deloc 

nemulțumit la ultima ședință de Consiliu județean  când cei de la Moisei au primit 
500.000 lei pentru proiecte de dezvoltare locală iar celelalte primării din județ nu au 
primit, dar în acest moment având în vedere cum a fost repartizat bugetul la începutul 
anului, cele mai defavorizate sunt comunele mici care nu reușesc să-și acopere 
cheltuielile de finanțare, inclusiv pe partea de salarizare a personalului propriu. 

Și atunci comunele foarte mici care au primit bugete de 1 – 2 milioane la 
începutul anului per total, trebuie ajutate în acest moment. Asta este prioritatea. 

Vom vedea, oricum în luna iulie vine o rectificare importantă la nivelul 
Guvernului prin care absolut toate primăriile, fără nici o discriminare politică, vor 
primi sume de bani pentru a se descurca până la finalul anului. Deocamdată, primăriile 
foarte mici  trebuie ajutate pentru că încă nu am reușit să facem reforma 
administrativă, pentru că multe din aceste comunități nu se pot finanța de unele 
singure. Dau un exemplu Vima Mică cu un buget de 200.000 de lei și un buget de 
funcționare de 2 milioane de  lei. Toți acești bani trebuie subvenționați fie din sumele 
de la Guvern fie de la Consiliul județean. 

Deci comunitățile foarte mici au la acest moment cele mai mari probleme. 
Comunitățile mari, au bugete foarte mari, au bugetul de funcționare asigurat, sigur 
problemele apar pe partea de dezvoltare.   

Cam asta a fost gândirea la acest moment, dar vă asigur că luna viitoare vom 
rediscuta despre sume pentru autoritățile locale, urmând să aibă loc rectificarea la 
nivelul Guvernului. 

Dacă există alte intervenții? Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.3. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 29 de voturi pentru și 1 abținere s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.132/2019 
privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția Consiliului județean  

pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea  
programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală,  

precum și pentru cheltuielile de funcționare 
 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
 Mulțumesc, 
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Proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea listei structurilor sportive care 
beneficiază de finanţare nerambursabilă, declarate eligibile la  sesiunea de finanţare 
din anul 2019 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia pentru activități de turism, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Intervenții dacă există ? 
Consilier Bota Călin Ioan 

 Aș solicita pentru  A.S.Gold Star Baia Mare, care are sportivi în categoria de 
grupă master și vor participa la un campionat mondial în Coreea de Sud să 
suplimentăm cu 5.000 lei suma alocată pentru a putea acoperi cheltuielile de transport 
cu avionul. Sunt 6 sportivi care urmează să se deplaseze, costul biletului este între 
1.100 -1.200 euro, măcar într-o proporție de 80% să acoperim costurile biletelor de 
avion, ne mai vorbind că acolo vor avea cheltuieli cu cazarea, deplasările locale, 
celelalte taxe și costuri pentru participarea la competițiile respective, cu atât mai mult 
cu cât avem un deținător al unui record european la natație. 

Avem în  listă – pentru că am să propun și de unde să se ia - 300.000 lei la 
Clubul de fotbal Recea. Propun de aici să se ia 5.000 lei. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Să nu încurcăm lucrurile. Există o rezervă rămasă, care este la dispoziția 

Asociației județene de fotbal, unde vom discuta cu acel proiect vizavi de echipamentul 
sportiv pe care îl vom cumpăra pentru toți componenții echipelor de fotbal din județul  
Maramureș. Desigur o sumă de 5.000 lei nici nu ajută nici nu încurcă acel proiect, 
putem lua din acea rezervă și atunci să creștem finanțarea cu 5.000 de lei pentru 
această structură sportivă, însă nu este nici etic, nici corect pentru că aceste lucruri se 
discută în comisii nu în plen.  

Atunci fiecare structură sportivă poate să vină în plen cu un susținător, să ceară 
față de toți consilierii, pentru a se înregistra pe cameră susținerea, și acesta nu este un 
lucru  tocmai corect față de ceilalți colegi care au discutat în comisii, s-au înțeles pe 
anumite finanțări.  

Există o finanțare mult mai mare care se dă  în acest an pentru structurile 
sportive, dar dacă considerați că nu este suficient, eu nu am absolut nimic împotrivă. 

Reprezentantul Gold Star 
Așa după cum se știe înotul a fost la mare preț pentru băimăreni, și se cunosc 

rezultatele obținute de-a lungul timpului. Asociația sportivă are în componență niște 
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campioni, nu există să nu venim de la fiecare competiție cu medalii în primele trei 
locuri. Știm foarte bine ce importanță are acest sport pentru Baia Mare și pentru 
Maramureș cu tradiție din 1976, iar scopul nostru este să reprezentăm județul cu 
onoare oriunde vom merge.  

În momentul de față am participat la campionatele naționale ale Ungariei unde  
ne-am impus foarte frumos. 

Consilier Moga Liliana Reghina 
Haideți să respectăm munca din comisie unde s-au analizat atâtea dosare, iar 

domnule consilier Bota dacă ați avut un amendament, puteați să-l faceți în comisia de 
buget-finanțe. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Cei 5.000 de lei vă ajung pentru deplasarea în Coreea ? 

Domnule Bota, amendamentul pe ce sumă îl fundamentați ? 
Consilier Bota Călin Ioan 
5.000 lei.  
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Așadar, ca și amendament  am să vă supun la vot propunerea, de a fi finanțată 

din acea rezervă rămasă la dispoziția Asociației județene de fotbal și suplimentarea 
finanțării pentru Gold Star cu 5.000 lei.  

Se votează. În  unanimitate, amendamentul a fost aprobat. 
Alte intervenții la proiectul de hotărâre ? Nu 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.4 cu amendamentul deja votat. 
Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 29 de voturi pentru și o abținere, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.133/2019 
privind aprobarea listei structurilor sportive care beneficiază de finanţare 
nerambursabilă, declarate eligibile la  sesiunea de finanţare din anul 2019 
Președintele Zetea Gabriel Valer 

 Proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi 
acţiunilor culturale care beneficiază de finanţare nerambursabilă, conform ghidului de 
finanțare, pentru anul 2019, 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
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Comisia de învățământ, cultură, culte și patrimoniu cultural - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu 
Vă supun votului proiectul de hotărâre nr.5 
Vă rog să votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 28 de voturi pentru și o abținere, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.134/2019 
privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor  

cultural care beneficiază de finanţare nerambursabilă,  
conform  ghidului de finanțare, pentru anul 2019 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea Programului cultural prioritar al 
Consiliului Judeţean Maramureş pe anul 2019, semestrul II 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de învățământ, cultură, culte și patrimoniu cultural - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil. 
Mulțumesc. Intervenții dacă există. 
Consilier Ardelean Teodor 
În lista pe care o avem la dispoziție, unitățile administrativ-teritoriale și-au 

elaborat anumite proiecte, iar noi le aprobăm niște sume pentru acțiunile pe care ei le-
au inițiat și noi le susținem.  

Dacă noi din acest frumos careu de premiere, pentru că este un fel de premiu pe 
care noi îl acordăm celor harnici dintre gospodarii noștri, alunecăm spre alte 
perimetre, vă spun că vom cădea într-o capcană din care nu vom mai putea ieși.  

Comisia de cultură a dat aviz nefavorabil unui proiect frumos din Baia Mare 
care ar fi trebuit să beneficieze de susținere, dar printr-o șmecherie, pentru că 
șmecheria este cu regele la masă, dar eu vreau să nu fie și cu președintele la masă, 
printr-o șmecherie s-a strecurat aici Fundația Arte din Baia Mare pentru a obține o 
sumă mult mai mare decât i-am fi putut acorda noi.  
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Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan 
 Îmi permit să vă spun eu istoria acestui proiect care a fost finanțat și anul trecut 

pe programul prioritar cultural, și care a intrat în comisia de cultură la propunerea unui 
coleg de al nostru, la momentul când noi am extins  programul cultural prioritar de la 
11 la 19  și au fost introduse și alte proiecte culturale pe care atunci când am solicitat 
celor care au beneficiat de finanțare, inclusiv UAT-urilor și acestui ONG să ne 
prezinte intenția dacă continuă proiectul și doresc să facă parte din el, au răspuns 
afirmativ iar noi l-am inclus în programul cultural prioritar, beneficiind de o sumă nu 
tocmai atât de mare – până la urmă dvs. ați acordat maxim 25.000 lei prin comisia de 
cultură, de data aceasta propunerea este de 30.000 lei. Ține în primul rând de noi dacă 
vrem să menținem acest proiect în programul prioriotar cultural, dar pentru o 
diversitate a proiectelor și programelor culturale am considerat că acest Festival de 
Jazz merită să fie inclus în programul prioritar acultural și nu ne-am permis să-l 
punem la o parte.  

Consilier Ardelean Teodor 
Eu vă întreb pe dumneavoastră, deosebirea între mine și toți ceilalți colegi este 

următoarea. Eu singur cunosc mai bine aceste proiecte decât voi toți la un loc. În 
consecință, ce-i răspund eu unui prieten care este unul din marii maramureșeni și care 
face un Festival național de folk la Sighetu Marmației. De ce i-am dat numai 5.000 lei 
iar pentru festivalul de la Baia Mare am dat 30.000 lei. 

Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan 
Vă rog să spuneți de ce nu ați putut da mai mult în comisie, nu a avut relevanță 

proiectul?  nu a fost bine întocmită documentația? pentru că așa cum s-a dat în 
comisie 25.000 lei, probabil că s-ar fi putut da 20 - 25.000 lei și la gala de folk a lui 
Ducu Bertzi. 

Vă dați seama că și pentru noi este deosebit de important Ducu Bertzi și ca 
personalitate și pentru tot ceea ce face pentru promovarea Maramureșului, dar nu cred 
că a impus cineva comisiei să nu i se dea 25.000 lei. 

Mă scuzați, dar tocmai în comisia de cultură am întrebat unde să mai punem. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Dacă aveați intervenția aceasta la punctul anterior am fi rezolvat-o însă vă 

asigur că o putem soluționa discutând un alt parteneriat pentru acest eveniment legat 
de folk. 

Cred că putem discuta după ședință care este modalitatea prin care putem să 
susținem și Festivalul de folk de la Sighetu Marmației mai bine decât am făcut-o, dar 
în același timp să îl susținem și pe cel din Baia Mare. 
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Consilier Ardelean Teodor 
Dar vi se pare corect ca anumite asociații să folosească această pârghie 

frumoasă, democratică, administrativă românească să depună proiect și să ia bani 
mulți și de la Consiliul municipal Baia Mare și de la Consiliul județean, să depună și 
la comisia pentru tineret și la comisia pentru cultură iar noi să nu știm unii de alții?  

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Nu am participat la nici una din aceste ședințe, nici nu am propus nicio sumă 

pentru proiecte, acesta a fost apanajul exclusiv al consilierilor, am lăsat comisiile de 
specialitate dar și comisiile  hotărâte de către noi de specialiști, să facă punctaje, să 
verifice toate proiectele culturale și să facă propuneri de finanțare.  

Eu nu am făcut niciun fel de propunere. Eu nu știu câți președinți de consiliu 
județean au mai avut această atitudine, dar poate  am  demonstrat că am greșit, că nu 
m-am implicat mai mult, să discut cu fiecare în parte și să înțeleg de unde avalanșa 
asta de  proiecte către Consiliul județean, de ce dacă am dublat sumele pentru cultură, 
sport, tineret și toate celelalte, cu atât mai mult vin înspre Consiliul județean pentru 
finanțare, și de ce deranjăm pe unii și pe alții. Desigur că vor apare diferențe să 
nimerești exact punctajul, suma care se dă către fiecare, iar acum când avem atât de 
mulți bani puși  de Consiliul județean pe aceste programe culturale, pentru culte, 
pentru tineret, nu este în regulă să avem aceste discuții pentru că am dublat sumele în 
acest an, cu toate că la începutul ședinței nu am fost convins să las aceste proiecte pe 
ordinea de zi, pentru că noi încă avem o problemă și anume încă nu am reușit să 
achităm banii legați de hotărârea judecătorească pentru plata sumelor și penalitățile 
datorate fostului constructor la drumul Baia Sprie – Bârsana.  

Am făcut în săptămâna aceasta opt deplasări la București la Ministerul 
Finanțelor și Ministerul Dezvoltării pentru a discuta acest subiect, însă nu am nimic 
concret, și îmi asum tot eu. Dar nu cred că este coresc să punem în balanță viitorul 
județului, dezvoltarea județului proiectele județului, proiectele diferitelor asociații în 
comparație cu obligațiile de plată. Este o obligație a mea să rezolv banii respectivi 
înafara bugetului județului, chiar dacă nu am știut la începutul anului că vom avea 
această problemă. Dar acum, haideți să găsim o variantă convenabilă pentru a susține 
cât mai multe dintre prioritățile județului, indiferent pe ce domeniu, pentru că 
important este ca ele să fie susținute și să se poată desfășura. 

Vă asigur domnule Ardelean că eu am disponibilitatea să stăm să rezolvăm 
această problemă. 

Alte intervenții dacă mai sunt 
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Consilier Mișulec Nicolae 
Vreau să vă mulțumesc stimați acolegi pentru suma alocată de 30.000 lei pentru 

Festivalul internațional al ucrainienilor Huțuli. La acest eveniment vor fi invitați foarte 
mulți primari, oameni politici din Ucraina, vă invităm și pe dumneavoastră, ocazie cu  
care să le reamintiți că ceea ce fac românii pentru ucrainienii din România să facă și 
ucrainienii pentru românii din Ucraina. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Noi facem aceste festivaluri pentru maramureșeni, indiferent de etnie  iar restul 

toți ceilalți, sunt invitații noștri care participă din județ,  dinafara județului sau 
dinafara granițelor țării. Noi facem festivalurile pentru maramureșeni, români, 
ucrainieni, maghiari, romi, indiferent de naționalitate. 

Alte intervenții ? Nu 
Supun votului  proiectul de hotărâre nr.6. Vă rog să votați.   
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 28 de voturi pentru și 2 abțineri s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.135/2019 
privind aprobarea Programului cultural prioritar al Consiliului Judeţean 

Maramureş pe anul 2019, semestrul II 
 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.7 privind alocarea unor sume din bugetul propriu al 

județului pentru realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile 
administrativ teritoriale 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de învățământ, cultură, culte și patrimoniu cultural - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu 
Vă supun votului proiectul de hotărâre nr.7, vă rog să votați, 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.136/2019 

privind  alocarea unor sume din bugetul propriu al județului pentru 
realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile 

administrativ teritoriale 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.8 privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi 

acţiunilor care beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate 
eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2019 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia pentru activități de turism, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu 
Vă supun votului proiectul de hotărâre nr.8, vă rog să votați, 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru și 1 abținere s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.137/2019 

privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor care  
beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret,  

declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2019 
 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotarâre nr.9 privind repartizarea sumelor reprezentând forme de 

sprijin pentru unităţile de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute în România 
Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Consilier Kokenyesdi Mihai 
La cultură, am văzut numai acum lista în timpul ședinței, deci nu s-a dezbătut în 

comisia de cultură, sau ceea ce am propus noi nu seamănă cu ceea ce s-a aprobat 
astăzi.   

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Comisia de cultură a participat astăzi dimineață alături de comisia buget-finanțe 

și s-au rediscutat toate aceste propuneri. 
 Consilier Kokenyesdi Mihai 
Nu vreau să deschid cutia Pandorei, pentru că toată lumea este nemulțumită 

într-un fel sau altul dar după părerea mea un anumit echilibru trebuia menținut. În 
condițiile în care cultul romano-catolic a cerut 10.000 lei pentru refacerea capelei de la  
Fărcașa s-a dat 5.000 lei, nu cred că un cult care este al doilea ca număr de enoriași 
din județ nu putea să primească suma solicitată. 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Deja sunt și eu curios pentru că sunt foarte multe discuții. La următoarea 

ședință am să aduc această anexă pe care o avem cu alocarea sumelor către cultele 
religioase, proporția lor conform statisticii și să vedem dacă există vreo problemă la 
unele dintre culte. Dar, eu vă spun că unele culte foarte mici sunt extrem de avantajate 
pe această alocare. Or, nimeni nu a primit cât a cerut, unele au cerut 10.000 lei și li s-a 
dat 5.000 lei, dar au fost și culte care au cerut 100.000 lei și li s-a dat tot 5.000 lei, 
dacă nu ar fi primit de loc, atunci era o problemă. 

Pentru prima dată finanțăm monumente, pentru a doua oară finanțăm 
monumente UNESCO și trebuie să apreciem cu toții aceasta.   

Consilier Stauder Rudolf 
Aș vrea să-mi spuneți care sunt principalele criterii după care faceți această 

împărțire, pentru că sunt parohii care nu au cerut până acum niciun leu și au de făcut o 
investiție mare și li s-a aprobat o sumă infimă, altele care deși nu au investiții mari, au 
cerut puțin și li s-a dat mult. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Nu eu împart de unul singur aceste sume. S-a discutat în comisia de buget-

finanțe, comisia de cultură, s-au făcut propuneri, dar nici o dată nu o să ajungem să 
mulțumim pe toată lumea cu alocarea acestor sume către culte. 

Asta este, e un proiect de hotărâre ceva mai spinos, dificil de abordat pentru a fi 
corect, tocmai de aceea la ședința viitoare voi veni cu proporția conform statisticii  
fiecărui cult din județ și sumele alocate de Consiliul județean.  

Încă o dată, și în ceea ce privește cultele, vorbim de o alocare dublă față de anul 
trecut, dar oricât de mult am aloca tot vor fi nemulțumiți. Multe dintre cererile 
adresate au fost rezolvate, nu toate, și nici nu vom putea să le rezolvăm pe toate 
deoarece o parte din bani am ținut  neapărat să le dăm  monumentelor UNESCO, o 
parte monumentelor din patrimoniul național cultural, de asemenea o sumă importantă 
alocată Catedralei,  sunt priorități pe care trebuie să le respectăm, dar  am încercat să 
aducem oarecum sumele mai aproape. Am stabilit sume minime și sume maxime față 
de anul trecut când existau alocări de 2.000 lei și de 40.000 lei. Acum vorbim de 5.000 
lei și 15.000 lei. În plaja asta cred că toți s-au încadrat și nu se mai poate spune că 
unora li s-a alocat o sumă foarte mică iar altora o sumă foarte mare.  

Consilier Stauder Rudolf 
Dacă îmi permiteți, aș vrea să cer un amendament, să creștem suma cu 5.000 lei 

pentru biserica greco-catolică de la Seini, care are de făcut o investiție mare, nu a 
cerut nici o dată și ar fi important dacă am putea să îi ajutăm, tot din acea rezervă. 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Aici nu există rezervă, va trebui să tăiem de la altcineva, iar eu nu am să fiu de 

acord cu acest lucru, mai ales că și la Seini și la Viile Apei sunt alocări la fiecare 
parohie. Toți cei care au cerut, au primit. 

Sume mai mari s-au alocat pentru construcții, nu pentru reparații cum este cazul 
bisericii din Seini unde are reparație la acoperiș.  Este mare diferență între capitolele 
de finanțare. 

Dacă vreți să faceți acest amendament, va trebui să îmi indicați sursa de 
finanțare. 

Consilier Stauder Rudolf 
Eu nu zic să se ia din altă parte, dar știam că mai există o rezervă. 
Dacă nu se poate, am înțeles. 
Consilier Marian Gheorghe 
Mă scuzați că intervin, dar am o doleanță a mea, biserica Sf.Nicolae este cea 

mai veche biserică ortodoxă din Baia Mare, peste doi ani face centenarul. Acum are 
niște lucrări importante, am obținut suma de 5.000 lei, doleanța este dacă se poate să 
ne suplimentați cu ceva bani.  

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Suma maximă care se putea aloca era de 15.000 lei, s-a alocat totuși 10.000 lei, 

iar dacă peste doi ani va avea centenarul, anul viitor vom avea grijă să alocăm o sumă 
mai mare.  

Consilier Marian Gheorghe 
Anul acesta se fac lucrările. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Încă o dată, orice amendament  se face cu indicarea sursei de finanțare. 
Consilier Stauder Rudolf 
Trebuia să se țină cont de aceste necesități înainte de împărțirea banilor, și de 

ceea ce s-a discutat în comisie.  
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Repet, toate parohiile cărora li s-au alocat bani, au priorități, toate au lucrări, au 

de făcut reparații, au devize de lucrări de zece ori mai mari decât putem să alocăm noi. 
Consilier Ardelean Teodor 
Pe cât am fost de caustic în discursul meu anterior, pe atât sunt de dornic acum 

de a sădi armonia, spunând colegilor care nu cunosc procedura, că dl. Kokenyesdi 
Mihai are dreptate. Noi am muncit foarte mult în comisia de cultură pentru a studia 
toate dosarele acestor proiecte. Este cel mai mare volum de muncă posibil, și a face 
comparație între una și alta este foarte greu, fiecare biserică are problemele ei.   
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Istoria bisericii Sf.Nicolae este făcută în urmă cu aproape 100 de ani de către un 
greco-catolic, inițiată de către Teofil Dragoș cu fonduri de la romano-catolici, inclusiv 
terenul. Este un obiectiv important care astăzi ne poate uni, ne aduce în fața unui joc 
frumos de armonii inclusiv confesionale. Este foarte greu, dar până la urmă sunt 
mulțumit de echilibrul pe care l-ați pus voi, nu pe care l-am pus noi, pentru că noi am 
aplicat alt principiu – am dat o sumă mult mai mare la construcții și am dat o sumă 
mult mai mică celor cu probleme mai puțin importante pentru evoluția bisericii. 

Eu cred că  în final comisia buget-finanțe a reușit schimbând principiul, ați tăiat 
la unele, de exemplu la  Baia Mare unde noi  am propus 40.000 lei, voi  ați propus  
maxim 25.000 lei, în favoarea bisericilor în construcție. Noi am avut formulate 
principii de care ne-am folosit și principiul suveran a fost cel al populației creștine 
recenzate pe cultul respectiv. Inclusiv Mișulec a participat la armonizare pentru că în 
situația existentă ucrainienii sunt trecuți mai puțini decât în realitate, probabil că 
Vicariatul ortodox-ucrainian are probleme în evidență. 

Este foarte important pentru experiența noastră viitoare ceea ce ați spus dvs. că 
veți veni cu un calcul, deoarece, de exemplu ortodoxia are foarte multe biserici în 
construcție și romano-catolicii care au investiții de sute de ani, au nevoie numai de 
reparații curente, dacă nu au fost catastrofe. Dar va trebui să ținem cont de acest 
principiu, cât la sută sunt ortodocși în județ, dacă sunt 83% atunci să alocăm cel puțin 
80% din sume.   

  La ora actuală, dacă se pune și Catedrala în comparație, ortodocși au primit cât 
trebuie. Dacă totuși detașăm Catedrala de toate obiectivele de cult, pentru că trebuie 
detașată, e altceva. Este un obiectiv al nostru al tuturor indiferent de cultul nostru, nu  
este numai un lăcaș de cult, este un lăcaș de identitate arhitecturală, culturală, etică. 
Dar dacă îl separăm, atunci ortodocși ar fi trebuit să primească mult mai mult decât au 
primit la această împărțire.  

Dezbaterile acestea vor trebui purtate cu mult înainte de a mai acorda astfel de 
sume, pentru că este important să ținem cont de echilibrele ce trebuie instituite în 
această măsură. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Este pentru prima dată când, din punctul meu de vedere există un echilibru între 

culte privind alocarea sumelor, și din nou subliniez, este cea mai mare sumă alocată 
pentru culte de Consiliul județean până acum. 

Ar tebui să fim mulțumiți cu aceste două principii, dacă în anul viitor se vor 
aduce îmbunătățiri, foarte bine, dar să renunțăm la orgoliile personale. Fiecare dintre 
noi merge la o biserică și își dorește ca biserica respectivă să fie ajutată, dar trebuie să 
ne dezbrăcăm  de  haina aceasta  personală,  pentru că suntem consilieri județeni ai  
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Maramureșului și nu reprezentanți ai unei localități sau ai unei singure biserici.  

Mulți din comisia buget-finanțe au înțeles acest lucru, și îi felicit pe consilierii 
județeni  care au acceptat aceste principii echilibrate de a aloca banii pentru culte. Este 
un proiect care va genera de fiecare dată discuții  în împărțirea sumelor, pentru că este 
un proiect care ține mai mult de sentiment decât de gândirea cerebrală. 

Dacă sunt alte intervenții 
Consilier Bîrlea Gheorghe    
Este foarte bine dacă operăm cu niște principii, și este bine să le invocăm 

înainte de a trece la lucru ca noi cei ce suntem în vreo comisie să  nu avem 
sentimentul  că muncim în zadar dacă se schimbă principiile pe parcurs. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Intervenții dacă mai există ? Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.9. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 24 de voturi pentru și 5 abțineri s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.138/2019 
privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin pentru 

unităţile de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute 
 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Pentru că proiectul de hotărâre nr.10 s-a discutat la început, trecem la proiectul 

de hotărâre nr.11 privind aprobarea Monografiei economico-militare a Judeţului 
Maramureş 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de buget-finanțe – aviz favorabil 
Comisia de urbanism- aviz favorabil 
Comisia pentru economie, agricultură – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu 
Vă supun votului proiectul de hotărâre nr.11, vă rog să votați, 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.139/2019 
privind aprobarea Monografiei economico-militare a Judeţului Maramureş 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.12 privind neexercitarea de către Județul Maramureș a 

dreptului de preemțiune asupra imobilului situat în municipiul Baia Mare, Piața 
Libertății, nr. 10, et.1, ap. 2 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de urbanism – aviz favorabil 
Comisia de economie, agricultură- aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu 
Vă supun votului proiectul de hotărâre nr.12, vă rog să votați, 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.140/2019 
privind neexercitarea de către Județul Maramureș a dreptului de 

preemțiune asupra imobilului situat în municipiul Baia Mare, 
Piața Libertății, nr. 10, et.1, ap. 2 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.13 privind însușirea documentației cadastrale de 

dezmembrare pentru imobilul aparținând domeniului public al Județului Maramureș, 
situat în Municipiul Baia Mare, str. George Coșbuc, nr.16 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de urbanism – afiz favorabil 
Comisia de economie, agricultură- aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu sunt. 
Vă supun votului proiectul de hotărâre nr.13, vă rog să votați, 

 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.141/2019 
privind însușirea documentației cadastrale de dezmembrare pentru 

imobilul aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situate în  
Municipiul Baia Mare, str. George Coșbuc, nr.16 

 

 



 
-   21   - 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.14 privind însușirea documentației cadastrale de alipire 

pentru imobilele aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situate în 
Municipiul Baia Mare, B-dul Unirii, nr.13 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de urbanism – aviz favorabil 
Comisia de economie, agricultură- aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă aveți? Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.14. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.142/2019 

privind însușirea documentației cadastrale de alipire pentru imobilele 
aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situate în 

Municipiul Baia Mare, B-dul Unirii, nr.13 
 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.15 privind darea în administrare la Serviciul Public 

Județean SALVAMONT Maramureș a unor imobile din domeniul public al Județului 
Maramureș, 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de economie, agricultură- aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.15. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.143/2019 
privind darea în administrare la Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureș 

a unor imobile din domeniul public al Județului Maramureș 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.16 privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii 

la Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureş 
Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă sunt ? Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.16. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.144/2019 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii la 
Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureş 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 

 Proiect de hotărâre nr.17 privind aprobarea Statului de funcții la Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu“ Baia Mare 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de cultură - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
Intervenții dacă există. Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.17. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.145/2019 
 privind aprobarea Statului de funcții la Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu“ Baia Mare 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.18 privind aprobarea Statului de funcții la Muzeul 

Judeţean de Artă „Centrul Artistic Baia Mare“; 
Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică și de disciplină - aviz favorabil 
Comisia de cultură- aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Mulțumesc, intervenții dacă aveți ? Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.18. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.146/2019 

privind aprobarea Statului de funcții la Muzeul Judeţean de Artă 
„Centrul Artistic Baia Mare“ 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer 

 Proiect de hotărâre nr.19 privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii 
la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, 

Punctul de vedere al comisiilor de specialiltate, vă rog, 
Comisia juridică - aviz favorabil 
Comisia de  sănătate - aviz favorabil 
Comisia buget-finanțe – aviz favorabil 

 Mulțumesc, intervenții dacă există ? Nu. 
Supun votului proiectul de hotărâre nr.19. Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 29 de voturi pentru,  s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.147/2019 
 privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii la Spitalul de Boli 

Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. 
 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Vă mulțumesc pentru prezență. 

 
Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 26 iunie 2019. 
 

 
P R E Ș E D I N T E, 
 Gabriel Valer Zetea 

                                                                       
                                                                    SECRETAR AL JUDEȚULUI, 

                     Aurica Todoran 
A consemnat: referent superior, Balint Tamara 

 

 


